VII. Appellatis Jacob ex Jacob prognatis, Ephraim, inquam, qui erat in Samaria, eorum crimina detegit. Samarium porro genus impietatis esse dicit. Ipsam autem regionem ab eo accusari neutiquam affirmamus; nam sic ista intelligere multum foret desipere. Sed Samariam dicit quæ erant in Samaria, ut vituli, ut Chamos, ut Baal, et quæ in ea contra quosdam per avaritiam potentiorum designabantur. Dixit enim (Amos) eos impingere pugnos in capita pauperum, et declinare viam humilium. Insuper dicebant: « Quando transibit mensis, et vendabimus merces; et Sabbatum, et aperiemus thesauros, ut imminuamus mensuram, et augeamus stateram, et faciamus stateram iniquam ⁸⁶ ? » Peccatum vero Juda Jerusalem esse affirmat. In his si sapimus, nullo modo urbem ipsam reprehendemus; sed potius in ipsa perpetrata Juda in peccatum facta arbitrabimur. Coarguit autem Deus Judæorum insolentias, dixitque aperte: « Quia secundum numerum civitatum tuarum erant dii tui, Juda, et secundum numerum viarum Jerusalem constituisti aras, ut adoleres incensum Baal ⁸⁶. Ut quid loquimini ad me? Omnes vos iniue egistis, et omnes vos impie egistis in me, dicit Dominus omnipotens ⁸⁷. » Increpat etiam eos per prophetam Isaiam his verbis: « Quomodo facta est meretrix civitas fidelis Sion, plena iudicii, in qua justitia dormivit in ea, nunc autem homicidæ? Argentum vestrum reprobum, caupones tui miscent vinum aqua, principes tui non obediunt, socii furum, diligentes munera, sequentes retributiones, pupillis non judicantes, et iudicio viduarum non attendentes ⁸⁸. » Cesserunt igitur in peccatum Juda, quæ Hierosolymis impie ac nefarie actitabantur; nec urbs ipsa potius accusatur.

397 Amandus ergo Deus « ex tota anima, et toto corde ⁸⁹, » et repellenda ad bonorum operum exercitationem ignavia, nullaque ratione proximus affligendus; imo vero demerendus humanitate, studium in rebus pravis nullum ponendum, et magis justitiæ laudibus vacandum sedulo. In tam venerandis autem supinos ac negligentes cum contemptu esse statuentes, iratus puniet, et ut ceram in igne liquefaciet, et ut aquam disperget, nec amplius venia et amore dignabitur.

VIII. Et ponam Samariam in pomorum custodiam agri, et in plantationem vineæ; et detraham in voraginem lapides ejus; et fundamenta ejus revelabo; et cuncta sculptilia ejus concident; et omnes mercedes ejus comburam igni; et cuncta idola ejus ponam in perditionem.

VIII. Quænam gravia perpessuri sint, qui sic Deum offenderint, clare indicat. Erit enim Samaria, et pomorum agri custodia, et ut plantatio vineæ, inquit. Nam quæ in agro enascuntur quidam custodiunt, tabernacula compingentes, et in illis deli-

⁸⁶ Amos viii, 5. ⁸⁷ Jer. xi, 13. ⁸⁸ Jer. ii, 20.

⁸⁹ Isa. i, 21-23. ⁹⁰ Matth. xxii, 37.

tescentes, et inde quodvis illis noxium arcentes. A Comportatis autem fructibus, custodes de laboribus suis contemptim loquuntur, ipsisque tuguriis eversis domum revertuntur. Hoc Samariæ accidisse constat. Postquam enim non leviter peccavit, imo in ipsum universorum Deum impie se gessit, in finibus suis consecrato divinis honoribus simulacro, eversa est, et concidit, deserentibus ipsam forte etiam sanctis virtutibus, et angelis ad eam custodiendam olim constitutis. Huiusmodi quiddam de ipsa etiam beatus Isaias propheta dixit : « Derelinquetur filia Sion ut tentorium in vinea et sicut pomorum custodia in cucumerario ⁹⁰. » Derelicta est autem quodammodo ; supernarum enim cohortium multitudo quæ illam assiduo tuebatur, discessit. Erit igitur ut agri pomorum custodia, et ut plantatio vineæ. Perinde ac si dicat, et ab urbibus, et a domibus deserta, et in faciem agri commutata. Aut etiam alio modo intelliges, si placuerit. Qui vineas institunt, ubi convenientissimum illis locum occuparunt, aratro ipsum proscindunt, sursumque ac deorsum versant. Hoc Samariam passuram, et quasi arabilem fore terram minatur, urbibus et domibus ejus excisis, ut dixi. **398** Propter hoc dixit : « Quia detraham in voraginem lapides ejus, et fundamenta ejus revelabo. » Futuramque ridiculam insuper ait. Quos enim exspectabant fore salvatores suos, tanquam deos, una cum adoratoribus suis interibunt. Committentur item mercedes ejus, et debentur, inquit, omnia idola ipsius. Mercedes simul cum idolis combustæ, fortassis anathemata seu donaria suspensa et dedicata significant. Delubris enim ad gloriam idolorum de facultatibus suis dedicabant, et prodesset nihil valentibus gratiarum actiones veluti mercedem et retributionem eorum quæ se beneficio ipsorum habere opinabantur, offerebant. Meminimus porro etiam voce Osee Judæorum Synagogam accusatam in hunc modum : « Et ipsa non cognovit quia dedi ei frumentum, et vinum, et oleum, et argentum, et aurum multiplicavi ei : hæc autem argentea et aurea fecit Baal ⁹¹. » Declarant igitur anathemata, insipientem Israel em felicitatem suam ut mercedem et compensationem studii sui in errando interpretatum. Nihilominus intelliges et illud rursus a Deo dictum : « Et disperdam vineam ejus et ficus ejus, quæcunque dixit : Mercedes meæ sunt istæ ; has dederunt mihi amatores mei ⁹². » Existimabat enim, ut docui, idolorum voluntate et divitiis se abundare, et in deliciis esse, et vitam felicem vivere. Cæca est igitur mens errantium. Si enim natura Deum non ignoraret, ipsi utique potius quam aliis quibusdam cultum tribueret, ipsi vota cum gratiarum actione faceret, ipsum omnis boni dato-